¹⁴⁷ Dieser Teil von „Sic et nos...domine salua nos“ fehlt in 356; dort setzt nach *perimus* folgendermaßen ein: *hoc est quod bodie facit ecclesia cogitare dicentes Domine salua nos.*

intendere furtis. Hora undecima horam mortis. Ultimam quando vocavit latronem. Omnibus istis horis vocat nos paterfamilias. Sed quia nos sumus in quos fines seculorum devenerari? cor. x. Ideo dicitur. Jo iii.[ii.18] Filioli novissima hora est. Secundo tangit operarorum conductionem¹⁴⁸ in vinea laborantium cum dicit. Conventione autem facta. Significanter dicit vineam suam quia est alia vinea dyaboli. deu. xxxii.[32] [61v 343] de vinea sodomorum vinea eorum. viri sodomorum pessimi erant et peccatores coram domino nimis. ge. xix. quales vices de ista vinea propagantur ostenditur. Eze. xvi.[49] Hec fuit iniquitas sodome sororis tue superbia. saturitas panis et habundancia et otium eius et filiarum ipsius et manum egeno e pauperi non porrigebant. <prima vinea domini>¹⁴⁹ Sed vinea domini triplex est scilicet sancta ecclesia de qua mt. xxi.[23]¹⁵⁰ Homo quidam plantavit vineam et sepem circumdedit ei et fudit in ea to<r>cular¹⁵¹ et turrium edificavit in medio eius. Homo iste est christi vinea ecclesia. sepes custodia angelorum. Ysa <lxii>¹⁵²[.6] Super muros tuos iherusalem constitui custodes. Torcular est crux dominica. Turris est beata virgo **[32v 356]** de qua dicitur ad beatam ecclesiam <mariam>¹⁵³ <Sap. iii.>¹⁵⁴ Sicut turris david collum tuum. Collum medium est inter caput et corpus Sic beata maria media¹⁵⁵ est inter deum et nos per quam defertur nobis gratia. Istam vineam deus plantavit. Je ii.[21] Ego plantavi te vineam electam omne semen verum. Vinea electam dicitur ecclesia quia per omnibus sectis mundi probabilior et rationabilior est secta christiana. Predicator fudit et purgat. unde ei dicitur. Eze. viii.[8] Fili hominis fode parietem idest peccatorum congeriem et post. [Infra] Et cum perfodissem parietem aperuit hostium unum et [Eze. viii.10] ingressus vidi et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominationis et universa ydola dominus israel. depicta erant in pariete in circuitu per totum. In reptili significatur peccatum cupiditis et avaricie. In animalium abominatione peccatum carnis et luxurie. In ydolis peccatum ypocrisis et superbie. Sed angelus vindem<i>¹⁵⁶ at Apo x.¹⁵⁷ Misit angelus <falcem>¹⁵⁸ suam in terram et vindemiavit botros vinee terre. Item vinea est congregatio religiosa. Unde Psalmus [79.9] Vineam de egypto transtulisti idest de mundi tumbris. Can vii[viii.11] vinea fuit pacifico in ea quae <habet>¹⁵⁹ populos tradidit eam custodibus vir affert pro fructu eius mille argenteos. vinea ista religio est que pacifici dicitur idest salomonis scilicet christi. Qui habet **[62r 343]** populos homines scilicet diversarum

¹⁴⁸ in margine 343, 356: secundum; 343: ile..n

¹⁴⁹ in margine 343

¹⁵⁰ 356 setzt mit folgendem fort: In ea torcular et tirrium edificavit in medio eius...

¹⁵¹ corr 343

¹⁵² in margine 343

¹⁵³ corr. 356

¹⁵⁴ in margine 343

¹⁵⁵ 343: madia

¹⁵⁶ corr. 343

¹⁵⁷ Korrigiert in 343 von ix zu x.

¹⁵⁸ in margine corr. 343

¹⁵⁹ in margine 343

conditionem. hec tradita est custodibus idest praelatis vir iste qui viriliter in ea se habet afferit de fructu eius idest pro eo quod fructuose facit. Mille argenteos idest laudere perfectam per millenarium enim perfecto per argentum autem solus laudum significatur Item¹⁶⁰ vinea est conscientia de qua multi conquerendo dicere possunt idest can. i.[5] posuerunt me custodem in vineis. vineam meam non custodivi. Ista vinea fodienda est per proprii status considerationem ut scilicet homo dili[33r 356]genter considerat in qua misero statuerat quoniam peccato serviebat et quem honorem sibi deus fecerat. quod eum ad similitudinem suam creare volebat. Unde hoc non considerantes redarguntur. Baruc. iii.[10] Quid est israel quod in terra inimicorum es etc. In terra nostra sumus cum status proprii et creatoris memores sumus. Sed in terra aliena cum oblivioni tradimus In terra <autem>¹⁶¹ aliena inveterascit homo cum in peccati consuetudine¹⁶² trahitur cum mortuis coinquinatur cum in actu peccata delectatur.¹⁶³ Deputatur cum hiis qui in inferno sunt cum propter peccati magnitudinem cadit in desperationem. Item fumanda per peccatorum fecentem recordationem. sic fecit ille lu.[xiii.8] Domine dimitte eam etiam hoc anno usque dum fodiam et mittam stercora circa eam. Primus annus est puericia quando homo facit bonum sed nescit. Secundus est inventus quando concupiscencia victus bonum facere aut non vult autem negligit. Tertius est senectus quando facit bonum sed vix sufficit. Quartus vite extremitas in qua si fructuosam penitentiam non fecerit succisionem eterne damnationis sustinebit. lu. iii.[9]¹⁶⁴ Omnis arbor quae non facit fructum excidetur et in ignem mittitur. Hec est quod sub figura vitis dicitur. Eze. xv¹⁶⁵.[2-4] Quid fiet ligno vitis ex omnibus lignis nemorum quae sunt inter omnia ligna silvarum. nuncquid tolletur ex ea lignum ut fiat opus aut fabricabitur. ex ea paxillus ut dependeat in eo quocumque vas. Ecce igni datum in escam utramque partem eius consumit ignis et medietas eius redacta est in favillam. vitis infructuosa est peccatum cuius utraque pars est anima et corpus. Medietas eius. [62v 343] est vita praesens que in favillam redigetur quia memoria vite praesentis oblivioni tradetur. Iob. xiii.[12] Memoria vestra comparabitur cineri et rediguntur in lutum cervites vestre. Sa. ii.[4] Nomen vestram [33v 356] oblivionem accipiet per tempus et nemo memoriam habebit operam nostrorum. umbre enim transitus¹⁶⁶ est tempus nostrum et non reversio finis nostri. Item est purganda per confessionem [Epistula] Ioh[annes]¹⁶⁷ i.[9] Si confiteamur peccata nostra fidelis et iustus est ut remittat nobis peccata nostra et mundet nos ab omni iniquitate. Notabile est autem quod in vere praeciduntur ramusculi. in

¹⁶⁰ in margine 343: etiam?, secunda; 356: sonos [vllt. als Korrektur von solus?]

¹⁶¹ corr. 343

¹⁶² corr. 343

¹⁶³ in margine 343: <Inveterasci in terra aliena cum qui natus es cum mortus deputatus es cum descentibus in infirmum dereliquisti fontentis sapientie>

¹⁶⁴ auch Mt. iii.10

¹⁶⁵ in margine corr. 356: von x auf 15

¹⁶⁶ in margine 343: Item praedicta

¹⁶⁷ in MSS. Iob.

autumpno vero folia tollentur ne maturitatem impedian. sic in principio xlme confitenda sunt peccata gravia circa pascha vero levia que interim contigerunt. Item est paxillanda ad scipitem idest christum ligando cum vinculo praeceptorum dei et proximi. Sed proverbi xxiiii.[30-31] dicitur. per agrum hominis pigri transivi et per vineam hominis stulti et ecce totum repleverant urtice operuerant superficiem eius spine et maceria lapidum destructa erat <disciplina stabilium cogitationem delecta est¹⁶⁸. Per Urticas cogitationes voluptuose per spinas affectiones cupide intelliguntur. | Tertio¹⁶⁹ tangit in vinea laborantium remunerationem ibi voca operarios etc. Merces ista denarius est. Sic dicit ewangelica. Cum autem venisset etc. Acceperunt et ipsi singulos denarios. Denarius iste uno modo significat christum primo¹⁷⁰ quia ut denari us praetium fiat istos multos sustinet et tuniones. Sic et ipse Ysa. 1.[6] Corpus meum dedi percipientibus et genas meas vellentibus faciem meam non averti ab increpan[tibus] et conspuentibus in me. Idem lxiii[.5] Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras. Attritus est propter scelera nostra ut videlicet praetium efficeretur. quo humanum genus redimeretur. Secundo¹⁷¹ quia denarius ymaginem solet habere et ipse est splendor glorie et figura substantiae patris ut dicitur heb. i. et sap. vii¹⁷²[.26] Candor est lucis eterne et speculum sine macula dei maiestatis et ym[34r 356]ago bonitatis illius. Tertio¹⁷³ quia denarius de quo dicitur hic x nummos usuales valuit et christus non solum ita bonus est ut ix. angelorum ordines et tota natura humana. Sed adhuc melior est et [63r 343] praecisior. In cuius rei figura dicitur helchane {quod} interpretatur dei zelus vel dei possesio. Re.[=1. Samuel] i[.8] Numquid non melior sum tibi quam decem filii. Item alio modo denarius iste significat eternam beatitudinem. triplici ratione scilicet ratione figura circulare in quo significatur beatitudo eternitatis. sicut in circulo non est invenire finem. Augustinus liber vl. de civitate dei¹⁷⁴ ibi vacabimus etc. et infra. quid erit in fine sine fine. Nam quis est alius noster finis nisi pervenire illuc. ubi nullus est finis. Item ratione inspcionis in quo significatur christi conformitas [1] Jo. i[.2] Cum apparuerit similes ei erimus [2] Cor. iii.[18] Nos autem omnes revelata facie gloriam dei speculantes in eandem ymaginem transformamur a claritate in claritatem tamquam a dei spiritu. Item Ratione valore quia valebit decem nummos usuales quod significatur praemii immensitas quae consistit in iiii corporis et tribus anime et tribus communibus angelis et hominibus que est sanctorum societas christi fraternitas et tam hominum quam angelorum eterna securitas ad quam nos perducat christus ihesus quis est benedictus.

¹⁶⁸ in margine 343 et in textu 356

¹⁶⁹ in margine 343: tertium principale

¹⁷⁰ et in margine 343: primo

¹⁷¹ et in margine 343: secundo

¹⁷² corr. 343 et in textu 356

¹⁷³ et in margine 343: tertio

¹⁷⁴ Lib 22.30

Dominica sexagesime sermo [=T17] [63r 343/34r 356]

Exiit qui seminat seminare semen suum Lu [8.5]¹⁷⁵ Diligencia divina circa studium nostre salutis est commendanda nobis in praecedenti dominica sub metaphora operarios in vinea conduceant. Hic sub metaphora seminantis quia non solum nos conductit sed ad frufose operandum gratiam suam seminat in cordibus nostris et hoc est quod dicit. Exiit qui seminat et cetera Ubi tria oportet attendere. Primo quid sit exitus de quo hic dicitur Exiit. Secundo quid per semen intelligitur [34v 356] seminare semen suum. Tertio quid per terram in qua semen spargitur et dum seminat etc. Circa primum notandum¹⁷⁶ quod exiit a patre per eternam generationem. Jo. [16.28] Exivi a patre et veni in mundum. Item a matre per temporalem nativitatem. Ps. [18.6] Ipse tamquam sponsus procedens de tha[lamo] s[uo]. Item ab hoc mundo per mortem. deum domini exitus mortis. Jo. xix.[5] Exivit ihesus portans coronam. Sciendum autem est quod exitus iste de [63v 343] quo hic dicitur in ewangelio quo exivit unigenitus dei de occulto sue divinitatis per nostre assumptionem mortalitatis hunc exitum praedicit david. [Ps. 103.23] Exibit homo ad opus suum. Osee vi.[3] Describebat quasi inquit diluculum preparatus est egressus eius. In diluculo radius solis nubibus est involutus noctis tenebris finis imponitur et omni creature viventi leticia redditur. Sic in ortu istius diluculi Radius solis nubibus est involutus quando filius dei humana carne est indutus. Solem inquit dominus per prophetam nube tegam. Item tenebris noctis est finis impositus propter quod dicit Apos. ro. xiii.[xiii.12] Nox praecessit dies autem aprop[inquavit] [1.] Jo. i[i¹⁷⁷.8] Tenebre transierunt et ecce verum lumen iam lucet. Hic potes notare que tenebre transierunt quia legimus mosayce prioris ignorancie et culpe. Item mundus repletus est leticia. Lu. ii.[10] Annuncio vobis gaudium magnum etc. Istum enim exitum mundus videbat. Unde [1.] Jo. [i.1-2] Quod fuit ab initio quod audivimus quod vidimus oculis nostris quod perspeximus et manus nostre contractaverunt de verbo vite et vita manifesta est et vidimus et testamus et annunciamus vobis vitam eternam que erat apud patrem et apparuit nobis. Iste exitus in scriptura figuratur per exitum floris et flosculi et propter ipsius nascentis mundiciam et sanctitatem. Ysa. xi.[1] Egredietur virga de radice iesse et flos de Radi[35r 356]ce eius ascendit. Hic est flos delectabilis odoris pulchri coloris de quo sugitur dulcedo mellis. Can[ticum Canticorum] v.[2.1] Ego flos campi. Item per exitum cibi qui nobis prestet refectionis suavitatem. Iud[icum=Richter] xiii.[14] De commedente exivit cibus et de forte egressa est dulcendo. Commedens potest dici beata virgo que gratiarum <plenitudinem>¹⁷⁸ incorporavit¹⁷⁹. De qua egressus est cibus quando

¹⁷⁵ in 343: Lu. x.; in margine 356: von Lu. x. auf 8 verbessert

¹⁷⁶ in margine 343: nota

¹⁷⁷ auch in 356 zu 2 verbessert

¹⁷⁸ in margine 343 et in textu 356

de ea natus est christus. Jo. vi[1.56] Caro mea vere est cibus. Item propter exitum sponsi propter honestatis in sua nativitate novitatem Ps. In sole posuit tabernaculum suum. Iste exitus fuit ad hominem redimendum quod significatur in Apo. vi.[1-2] ubi dicitur Quod cum aperuisset agnus unum **[64r 343]** de vii sigillis ecce equus albus et qui sedebat super equum habebat archum et data est ei corona et exivit vincens ut vinceret. Item ad hominem reducendum unde significatur per illum Mt. xx.[1] Qui exiit primo mane conducere op[er]ariois in vineam suam et per servum illum. Lu. xiiii.[21] Exi cito in plateais et vitos civitatis etc. Item ad semen verbi gratie in corde hominis spargendum et hoc est quod hic dicitur. Exiit qui seminat se. se. Circa secundum principale videndum est quid sit illud. Semen dei est omnis creatura Ager mundus sacra doctrina ecclesia gratia anima. Ipse filius dei Ager cui benedixit deus scilicet virgo beata. Significanter autem dicit semen suum quia est semen dyaboli viri iusti et dei. Diabolus seminat semen discordie. Unde et ipse dicitur [Mt. xiii.25] Inimicus homo qui superseminavit zizania in medio tritici. Mt. xiii. De tali seminem dicitur Proverbi vi.[16-19] Sex sunt que odit deus et septimum detestatur anima eius. Oculos sublimes. linguam mendacem. cor machinans cogitationes pessimas. pedes veloces ad currendum in malum. manus **[35v 356]** effundentes sanguinem innoxium. Proferentem mendacia. Testem fallacem et eum qui seminat inter fratres discordiam. | Homo iustus seminat opus misericordie [2] Cor. ix.[6] Qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet beatitudinem. Inquit. Ysa. xxxii[1].20 Beati qui seminatis¹⁸¹ super omnes aquas. Aquis comparantur pauperes propter suam fluxibilitatem et instabilitatem. Super omnes aquas seminant qui omnibus pauperibus dant. Aliis corporalem elemosiam. Aliis bonum verbum. Aliis compassionis affectum. Comparatur autem elemosinas faciens seminatori quia ante se seminat. Ecc. [lesiastes=Kohelet] ix.[10] Quodcumque potest manus tua facere instanter operare. Item gala. vi.[10] Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. Item meliora genera ad seminandum parat. Ge. xl.iii.[11] Sumite de optimis terre frugibus in vasis vestris etc. Proverbi. Honora dominum deum tuum de tua substantia et de optimis frugibus. Item semen tegit et occultat. Ecc. [lesiasticus= Jesus Sirach] xxix.[15] Conclude elemosiam **[64v 343]** in sinu pauperis et hec pro te orabit et liberat ab omni malo. Ma[tthäus vi.3] Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Item in posterum fructum exspectat. Gal. vi.[9] bonum autem facientes non deficiamus tempore autem suo me[temus] non deficientes. Lu. xiiii.[13] Cum facis convivium voca pauperes cecos claudos et beatus eris quia non habent unde retribuere¹⁸² tibi Retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum. Ja. v.[7] Ecce agricola exspectat preciosum fructum terre pacienter ferens

¹⁷⁹ 343: incopavit; könnte auch incomparavit gelesen werden, Wort existiert nicht, incorporavit mit größtem Sinn behaftet; 356: i[n]9p[ar]avit; Lesefehler?

¹⁸⁰ in 343 fehlt Abkürzungszeichen

¹⁸¹ 343 + 356: seminant

¹⁸² 343: retribuant??

donec accipiet temporaneum et serotinum ymbrem. Item longe plus metit quam seminat opus enim cum fine est merces sive fine. Deus autem seminat semen salutaris doctrine de quo hic dicitur. Semen est verbum dei. Quod semini comparatur triplici ratione. Vis que est in semine. Est enim in semine vis antiqua multiplicativa [36r 356] et fructum productiva. Sic et in verbo dei unde de ideo. Io[hannes-Evangelium] vi.[64+69] Verba que ego loquir vobis spiritus et vita sunt. Quo ibimus verba vite eterne habes. De secundo Acta vi.[7] Verbum dei multiplicabatur et crescebat numerus discipulorum. De tertio Ysa. lv.[10-11] Quomodo descendit ymber et nix de celo et illuc non revertuntur sed inebriat terram et infundit eam et germinare eam facit et dat semen serenti et panem amendenti sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo. Lu. viii. Aliud cecidit in terram bonam et ortum fecit fructum centuplum. | Circa tertium scilicet circa terram in qua semen spargitur notandum quod quadruplex ponitur hic terra. Petrosa spinosa via propinqua et terra bona per terram petrosam significatur cor durum et impenitens de tali dicitur Ro ii secundum duriciam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die ire et revelationis iusti iudicii dei. Sic enim dicitur ecc. iii. Cor durum male habebit in novissimum per terram spinosam significatur cor cupidum et avaricie serviens de quo Proverbi. xxiiiij[30-31] per agrum hominis pigrum transivi et per vias hominis stulti et ecce to[tum] re[pleverant] ur[ticae] operuerant fa[...] eius spin[ae]. et bene dicit. [65r 343] operuerant quia huiusmodi affectiones cupide cor hominis obumbrant et operiunt quod radii solis celestis super eum incidere non possunt per terram secus viam significatur cor infidele a fidei rectitudine devians. via enim rationis quo ad deum est fides. unde et cecus ille. Lu. xiiii. Non in via sed secus viam sedisse dicitur per quem infidelis quisque intellegitur a via dei devians. de qualium persona dicitur. Sa v.[6] Erravimus a via veritatis et lumen iustitie non illuxit nobis et sol intelligentie non est ortus nobis per terram bonam significatur cor fidele fructum eter[36v 356]ne salutis generans de quali dicitur. Heb. vi.[7] Terra sepe venientem super se bibens ymbrem et germinans herbam optimam vel a quibus colitur accipit benedictionem a deo cuius perticipes nos efficiat ihesus christus amen. | nota¹⁸³ ubique occurrit nobis divina medicina nam datur homini preceptum ne peccet et si¹⁸⁴ peccaverit promittitur remedium ne desperet. Illi tamen qui in malicia sua permanent et elemosinis suis peccata sua redimere se sperant falluntur propter hoc nempe elemosine sunt faciende ut cum de preteritis criminibus depreciamur exaudiamur non ut in eis perseverantes licenciam ma<le>faciendi nobis per elemosinas comparare credamus. Igitur prius pravitas deferenda est et tunc unicuique convenit ut tanto maiora querat bonorum operum¹⁸⁵ luca per penitenciam quanto sibi graviora intulit dampna per culpam.

¹⁸³ et in margine 343: Nota; 356: Et; Abschnit von hier bis Ende in margine 356 markiert als: de elemosina

¹⁸⁴ nur in 343; nicht eindeutig

¹⁸⁵ 343: opm; 356: opa

Dominica Quinquagesima sermo [=T18] [65r 343/ 36v 356]

Assumpsit ihesu xii discipulos scilicet secreto et ait illis etc. Lu. xviii.[31. auch Mt. 20.17]
Sicut dicit beatus gregorius Redemptor noster previdens ex passione sua discipulorum animos perturbandos eis longe ante et eiusdem passionis penam et resurrectionis gloriam predixit. ut sicut morientem tenerent sic et resurrecturum non dubitarent et hoc est quod in presenti ewangelio dicitur. Ubi tria tanguntur. Primo insinuat passionis sue locum latenter in hoc immendo misterium cum dicit. Ecce ascendimus iherosolymam. Secundo autem enumerat sue passionis multipler opprobrium cum dicit [65v 343] tradetur principibus gentibus etc. Tertio ad confirmanda discipulorum corda infirma. Inducitur miraculum ibi. Factum est autem cum appropinquaret iherico etc. Circa primum nota quod dicit assumpsit xii discipulos ad passionis enim imitationem tamen pauci pervenerunt ad passionis fructum. [37r 356] Ascendimus¹⁸⁶ inquit etc. In hoc quod dicit Ascendimus insinuat passionis spontaneitatem. unde super illud Mt. xx[1.1] Cum appropinquasset ihesu iherusalem. Appropinquante hora passionis appropinquare voluit loco passionis ut per hoc claresceret quod non invite. sed sponte pateretur unde et ipse dicit io. [x.18] Nemo tollet a me animam meam sed ego pono eam et iterum sumo eam. ysa.[lxx.7] Ablatus est quia ipse voluit. Quando voluerunt rapere eum ut facerent eum regem fugit et latuit sed quando voluerunt eum crucifigere sponte se optulit. Jo. xiiii. Ihesus autem processit obriam eis et dixit Quem queritis? Et infra Ego sum In quo docet nos mundum declinare et ad tolleranciam passionis paratos esse et hoc spontanee secundum illud [1.] petri iiii.[15-16] Nemo vestrum paciatur quasi homicida aut fur. aut maledicus aut alienorum appetitor si autem ut christianus non erubescat. Significanter autem dixit Ecce ascendimus. In ascensu labor est et quicumque voluerit ad iherusalem patrie celestis attingere oportet eum laborando pervenire. Actis xiiii.[21] Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum. hoc figuratur in eo quod gladius igneus ad portam paradysi custodiendam dicitur gen. <3 cap.>¹⁸⁷ Quod est contra illos qui sperant se habituros vitam eternam sine labore. Secundo enumerat hic dominus sue passionis multipliciter opprobrium cum dicitur. Tradetur enim gentibus etc. Quatuor enim sibi incommoda et sue posteritati fecit adam. potestati enim dyaboli se tradidit honorem. indebit sibi appeciit. Rem alienam attractavit et se et posteritatem suam morti alligavit. Contra hec iiii.or humanum genus christus saluare veniens permisit se tradi ut ipsum redimieret. Traditus enim fuit a patre. A semetipso A iuda A iudeis pater [37v 356] eum

¹⁸⁶ in margine 356: si ascendimus

¹⁸⁷ in margine 356

tradidit ex inestimabili caritate. Rom viii[.32]¹⁸⁸ Qui [66r 343] proprio filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum. Filius tradidit semetipsum ex obedientia et summa humilitate ty. dedit semetipsum pro me. Ysa. Ablatus est quia voluit. S... Non quia debuit nec quia meruit sed quia voluit. Iudas tradidit eum ex avaricia. Mt. xxvi. Quid vultis mihi dare et ego vobis eum tradam. Iudei autem tradiderunt eum pylato ex invidia. Mt. xxvi. Sciebat namque quod propter invidiam tradidisset eum. Sed illud sibi fieri permisit ut hominem in honorem quem amiserat restitueret. Tunc autem secundum magistrum in hystoriis¹⁸⁹ tres illusiones ei fecerunt. Primo quando in faciem eius exspuerunt. Secundo quando herodiani eum veste alba induerunt. Lu. xxiii. Sprevit autem eum herodes rex et indutum veste alba misit eum ad pylatum. Tertio quando clamidem cottineam ei circumdantes et coronam capiti eius spineam imponentes in manu eius virgam arundineam pro ceptro dederunt. Et genu flexo dixerunt: Ave rex iudeorum. Sed quia ad eius illusionem genua flexerunt sive soli gentiles haec facientes auctoribus iudeis sive iudei cum iudeis. Ideo in parasceve cum oratur pro perfidis iudeis genua non flectimus. Contra has etiam tres illusiones quando ad ostensionem crucis tres premittimus adorantes et dicentes. Agyos etc. quasi etiam adorantes et illusum pro nobis et hoc in duabus linguis greca scilicet et latina silenter tercia scilicet hebreia. | Circa tertium nota quod inducitur miraculum de illuminationem ceci per quem intelligitur spiritualiter mortaliter peccans. [38r 356] Soph[=zefanja] i.[17] Ambulaverunt ut c[al]eci quia domino peccaverunt. Comparatur talis ceco triplicii ratione. primo quia non previdet propositum periculum. Proverbi iii[.19] via impiorum tenebrosa. nesciunt enim ubi corruant unde dominus cum appropinquaret civitati peccatri Lu. xix. Flevit dicens quia si cognovisses et tu. nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. sed dicit beatus gregorius Oculos quos culpa claudit pena aperit. Exemplum de divine epulone Lu. xi. Secundo quia a via recta gressum facit denium. Ps. 106¹⁹¹ Erraverunt in inaquoso viam [66v 343] civitatis habitaculi non invenerunt. Sap. 15¹⁹² Erravimus a via veritatis et iusticie lumen non illuxit nobis propter quod dicit Apostolus ephe. iii[.17] Testificor in domino ut iam non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate sensus sui tenebris obscuratum habentes intellectum alienati a via dei per ignoranciam quae est in illis propter cecitatem cordis ipsorum. Tertio quia talis ductorem habet necessarium. Dicitur autem triplici ductore scilicet per bonum exemplum. per praedicationis verbum. per orationis adiutorium. Potes autem hic notare tria et accipere thema. si vis primo ostenditur peccatoris miseria quae hic tangitur in multis in eo quod caret debita cognitione unde dicit cecus Apo. iii. Dices quod dives sum et nullius egeo et nescis quia tu es miser in te et miserabilis

¹⁸⁸ In 343 Ephe. corr. in 356 zu Rom. viii

¹⁸⁹ PL 198, Sp. 1624.

¹⁹⁰ in margine 356: Cap: 4

¹⁹¹ in margine 356: Ps. 106

¹⁹² in margine 356: Cap. 15

insipientibus te. Et paup[er] quia non habes in celo locum et cecus quia non habes debite cognitionis usum et nudus quia cares indumento. Item quia impotens est et deficiens a recta operatione unde dicitur sedens Talibus dicitur in psalmis¹⁹³. 106 Surgite postquam sederitis etc. Item quia caret virtutibus unde dicit men [38v 356] dicans Proverbi xx. Propter frigus piger arare noluit. Mendicabis ergo in estate et non dabitur ei. Item quia patet diversis viciis et concupiscentiis. unde dicit secus viam Alio modo possumus hic iiiiior mala notare que facit peccatum. Nam excecat unde cecus quidam. Item debilitat unde dicit sedens Item a via christi deviare facit unde dicit secus viam. Omnes enim qui erant in commitatu christi iverunt per viam. Item depauperat unde dicit mendicans. Nota etiam circa primum quod iiiiior respicere debemus videt que sunt in mundo quem diligimus quae in sepulchro ad quod ituri sumus quae in inferno pro quibus cavere debemus que in celo ad que sperare debemus. In mundo sunt brevitas vite misericarum multiplicitas vivendi dificilis moriendo necessitas. Secundo ostenditur hic debita expositio vere penitentis in eo quod audivit interrogavit. clamavit et misericordiam imploravit. [67r 343] et¹⁹⁴ sic debet¹⁹⁵ vere penitens audire reverentur Eccl. xxxii.9 Audi tacens et pro re[verentia] accedit tibi gratia bona. Quidam sunt sicut aspis Psa. Furor illu sicut aspidis surde. Qui nuncquam audire volunt quod sibi possit esse ad salutem et isti non merentur curari. Item debet interrogare diligenter de se an quae sic bona via¹⁹⁶ an mala. Item clamare perseverantis et dicere illud Ps. Ad te domine clamabo deus meus ne si etc. Item Clamavi et exaudivit me Modo clamandum est ad deum cum audire paratus sit. veniet enim tempus quando clamare minime valebit. Proverbi. i.[27-30] Quando venerit super vos tribulatio et angustia tunc invocabunt me et non exaudiem mane consurrgent et non invenient me eo quod exosam habuerunt [39r 356] disciplinam et non timuerunt deum. non suscepserunt nec acquieverunt consilio meo et detraxerunt universe correxioni mee. Item debet misericordiam eius humiliter postulare. Judith viii.[14-17] *Indulgentiam enim cum lacrimis postulemus et humiliemus illi animas nostras et dicamus cum isto ceco. Miserere mei fili david* Augustinus Cum humanum sit peccare et dyabolicum in peccato perseverare. Dignum est ut nisi quod humanum est corrigitur quod dyabolicum est puniatur. Proverbi. Qui abscondit scelera sua non dirigetur qui autem confessus fuerit et reliquerit ea misericordiam consequentur. Tertio tangitur virtus saluatoris in eo quod cecum adductum illuminavit solo iussu. Stans inquit ihesus iussit cecum etc. Et nota quod ihesus stabat et cecum adduci iubebat et verbo illum illuminabat. Ihesus stat quando peccato rem patientis exspectat. Secundum illud Pe iii. Patientis exspectat propter nos nolens animam perire. Sed omnes ad poenitentiam converti. Item peccatorum adduci facit quando gratiam ei qua adducatur infundit.

¹⁹³ in margine 356

¹⁹⁴ nur in 356

¹⁹⁵ nur in 343

¹⁹⁶ in 356: via bona

Ro. ii. Ignorans quam benignitas dei te adducit ad poenitentiam. Item cecum verbo illuminabat quoniam per verbum praedicatoris converti facit cor peccatoris. Psa.¹⁹⁷ Declaratio sermonum tuorum illuminat. Legimus in scriptura cecos tripliciter illuminatos scilicet per luti appo[67v 343]sitionem. Jo. ix. Item per stellis superlitionem. Tho. ix. Item per dei iussionem ut hic Superbo debet lutum apponi ad illuminationem sui ut cogitet se lutum et terram esse et sic curetur cecitas proveniens ex superbia. luxurioso debet fel superliniri scilicet amaritudo ihehennalis pene et sic curabitur cecitas proveniens ex luxuria. Avarus debet attendere verbum dei qui dicit per apostolum suum Thy[motheus] 6.[9]¹⁹⁸ Qui volunt di[39v 356]vites fieri incident in temptationes et in laqueum dy[aboli] et sic curabitur cecitas proveniens ex avaricia. Rogemus ergo dominum.

<in margine superiore 67v 343: Augustinus ..ll..ius ..atur infirmitate qui ciborum diligit percitatem. Item omnis salub..as viscerum temperancia est ciborum. ieuvare bonum me..us miseris dare dominum

in lati sinistri margine 67v 343: Augustinus Jejunium non perfectum/ per sanctu virtus sed ceterarum virtutum fundamentum et sanctificatio atque pudicia sunt qua nemo videbit deum

in margine inferiore 67v 343: Cena brevis vel cena levis fit raro molesta

Magna nocet medicina docet res est manifesta>

Dominica prima in Quadragesima [Sermo = T19] [67v 343¹⁹⁹ / 39v 356]

Ductus est ihesus²⁰⁰ in desertum a spiritu ut temptaretur a dyaboli Mt. iiiii[.1] Sicut Bernhardus²⁰¹ *Quotquot degimus in regione umbre mortis in infirmitatem corporis in loco temptationis hi*

¹⁹⁷ in margine 356: 118

¹⁹⁸ in margine 356: cap. 6.

¹⁹⁹ in margine superiore 67v 343: Augustinus ..ll..ius ..atur infirmitate qui ciborum diligit percitatem. Item ..s salub..as viscerum temperancia est ciborum. ieuvare bonum me..us misere dare dominum.

in lati sinistri margine 67v 343: Augustinus Jejunium non perfectum/ per sanctu virtus sed ceterarum virtutum fundamentum et sanctificatio atque pudicia sunt qua nemo videbit deum

in margine inferiore 67v 343: Cena brevis vel cena levis fit raro molesta
Magna nocet medicina docet res est manifesta

²⁰⁰ in margine 356: 88

²⁰¹ Vgl. Bernhardus Claravallis, Sermo vii: De triplici utilitate Adventus Domini

diligenter advertimus triplici hic incommodo laboramus. Nam faciles sumus ad seducendum debiles ad operandum et fragiles ad resistendum. Idcirco ut non seducamur faciliter nec operemur debiliter. Sed ut resistemus viriliter exemplum nobis proponitur in hodierno ewangelio in salvatore nostro qui temptatus fuit a dyabolo. Sed temptationem suam gloriose devicit et de hoc est quod dicit Ductus est ihesus in desertum etc. Ubi tria notantur primo temptatione christi cum dicit Ductus est ihesus etc. ut temptaretur a dyabolo. Secundo praesumptio dyaboli. In hoc quod dicit. *Et accedens temptator.* Tertio fructus spiritualis triumphi in hoc quod dicit Tunc reliquit eum temptator. | Circa primum nota tria scilicet quare deus temptari voluit et in quibus temptatus est et qualiter temptationes devicit. Temptari voluit deus tribus de causis. Primo ut temptatoris audaciam demonstraret. Sunt enim duo ex parte sua et duo ex parte nostra quae praestant²⁰² ei audaciam. Ex parte sua est potencia dicitur enim Job. xli.[24] *Non est potestas super terram quae ei valet comparari.* Item Scientia Eze. [28.12]²⁰³ *Tu signaculum similitudinis plenus sapientia et perfectus decore in paradysi dei fuisti.* Ex parte nostra est infirmitas et ignorantia et hoc est quod conqueritur Psa. [37.11] Ex persona hominis huius miserie constituti. *Dereliquit me [68r 343]²⁰⁴ virtus mea quo ad primum. Et lumen oculorum meorum et ipsum non est tecum quo [40r 356]* ad secundum. O quanta fuit audacia ad christum in cruce pendentem accedere in quo nulla unquam reperiebatur macula. Quam audacter ergo ad te accedit qui conceptus es in iniquitatibus nec uno die sine culpa vivis. Lu. xxiii.[31] *Si in viridi ligno haec faciunt in arido quid fiet.* Secundo ut ad temptationes suas nos informaret unde venit ad temptationem baptizatus est a spiritu sancto ductus est. Servans iejunium et in desertum locum. Similiter qui vult temptationi resistere debet in flumine baptizari per lacrimarum effusionem in sanguine pro christi passionis recordationem in spiritu sancto per cordis compunctionem. Primo baptismo baptizati fuerunt petrus et maria magdalena. Secundo beatus paulus qui dicit non arbitrabar me aliquid scire inter vos nisi christum ihesum et hunc crucifexum. Tertio publicanus.

²⁰² Abk. prant??

²⁰³ 343: ii<6>

²⁰⁴ in margine inferiore 68r 343: Ieiunium:

- Institutionis ut xal
- devotionis quoniam aut enim tentatur? et facet
- Inspirationis ut de sanctu nicolas
- circumspectionis ut pro pluvia vel siccitate
- virtutis ut beati bernhardi?
- necessitatis ut alias febricitantis

Nota Jeronimus Rerum naturam ignorant qui continere incuntur et abstinere recusant.

in margine superiore 68r 343: Ysidor se ne inadveatur ee..a si i.... ieunasses da pauperibus ne ieuna... sit mar....bii lucrum. Jeronimus Diffici.... primo impossibile et contra naturam carnis est voluntare sn. voluptate frui. Augustinus nullum peiorem hostem pacior? quam carnem quam inhabito mecum vult coronari sed non mecum deterrare.

in lati dextri margine 68r 343: Cum caro pinguestit carnis temptatione crescit
dum decrestu carnis somes in de quiescit.

Lu. xviii.[13] *Qui percuciebat pectus suum dicens Deus propicius esto mihi peccatori.* Item a spiritu sancto ductus per patrocinitatem obediem ut videlicet paratus sit stare consilio confessoris. Unde Augustinus in sermone de poenitentia²⁰⁵ *ponat se penitens omnino in potestate iudicis in iudicio sacerdotis nichil sibi reservans sui ut omnia eo iubente paratus sit facere pro recipienda vita anime quecumque ficeret pro evitanda corporis morte.* Illi ducuntur a spiritu carnis mundi et dyaboli qui quaecumque deberent pro emendandis peccatis facere recusat ferre. |

Quadragenarius numerus quem in suo ieiunio complevit christus tempus signat poenitentie. Complevit autem quadruplicem quadragenam unam a nativitate usque ad oblationem in templo in quo significatur quod qui ad templum celeste debet admitti debet esse in statu poenitentie alioquin foras potius eicitur [40v 356] quam admittetur foras autem eicitur in mundum fetidum et quod inutiliter occupat locum. Item xla [quadragesima] horis in sepulchro fuit ante resurrectionem. Item xla diebus conversabatur cum discipulis suis et hominibus ante ascensionem. Item debet ieiunare quia secundum ierr. Ieiunio saluantur pestes corporis. Oratione verbo pestes mentis propter [68v 343] hoc etiam isto tempore ieiunium illud institutum est cuius una causa est quia isto tempore propter connaturalitatem²⁰⁶ temporis ad humani generis complexionem revivistunt in corpore motus brutales. unde ut mortificantur huius modi motus institutum est tempus huius ieiunii. Alia est ratio quia adam isto tempore peccavit per gulam et ideo isto tempore statutum est servare abstinentiam. Tertia ratio est quia isto tempore²⁰⁷ praeparamur ad perceptionem sacramenti paschalis. Istud autem sacramentum debet omnis mundicia et ideo per ieiunium mundamus hoc tempore <re>²⁰⁸ ieiunamus. Sicut canitur in Respondeo paradysi portas. Item debet venire in locum desertum deserendo videlicet non solum peccata Sed et occasiones peccatorum unde dictum est loth. Ge. xix.[17] *Non stes in omni regione sed in montibus saluum te fac.* Illi siquidem qui desertum petunt merentur dulcedinem consolationis celestis. ibi enim pluebat manna populo exo. vi. Item medicanu morbi spiritualis ex contemplatione typici serpentis. Nu. xxi. Item illuminari per gratiam quod significatur in eo quod iohannes qui gratia dei interpretatur ibi docebat. Mr. i. Item de dyabolo reportaret victoriam quod significatur in hoc ewangelio in eo quod christus dyabolo superavit in deserto. Tertio temptari voluit christus ut suam nobis humilitatem demonstraret. maxima enim fuit humilitas quod ipse qui talis erat et tantus temptari voluit ab eo qui est tam vilis. [41r 356] An quibus temptatus fuit ostendit gloria. Mt. iii. Quia in gula vana gloria et avaricia quae satis patent in ewangelio. Istis tribus modis temptantur cotidie christiani propter quod dicitur [1.] io. ii.[16] *Omne quod est in*

²⁰⁵ Vgl. Auctor incertus(Augustinus Hipponensis?), De vera et falsa poenitentia, PL 40 Sp. 1113-1126, hier Sp. 1125.

²⁰⁶ 9nralitate = auch connumeralitatem?

²⁰⁷ Satz peccavit ... tempore fehlt in 356; wahrscheinlich ein Zeile übersprungen.

²⁰⁸ 356

mundo autem est concupiscentia carnis aut concupiscentia oculorum autem superbia vite. Concupiscentia carnis quidquid ad voluptatem corporis pertinet ut cibus potus concubitur etc. Concupiscentiam oculorum omnis curiositas sic in turpi spectaculo. Superbia vite in acquirendis superfluis et cognoscendis et carpendis proximorum viciis. Qualiter vero temptationes suas devicit ostenditur in ewangelio quia per patientiam unde Ductus est ihesus in desertum etc. Item per corporalem abstinentiam unde dicit [69r 343] quod ieunavit xla diebus et xla noctibus. Item per sacre scripture scientiam. unde supra respondit Scriptum est sic et tu vincere debes. Nota quod christus cibis indigens ieunavit xla diebus et xla noctibus dans nobis exemplum abstinendi a carnalibus desideriis tempore agonis xla etiam diebus commedit cibo non indigens scilicet post suam resurrectionem ad notandum cibum spiritualem necessarium esse hiis qui spiritualiter surrexerunt.

| Item. secundum gregorius²⁰⁹. *In abstinentia quadragenarius numerus custoditur* quia cum per carnis desideria quae ex quatuor elementis constant decalogi mandata contempserimus. Dignum est ut eandem carnem quaterdecies affligemus. Item in eo etiam numero notatur quod nos qui poenitentiam agimus mandata decalogi cum iior ewangeliis custodire debemus. Quadragenarius enim constat ex denario per quaternarium ducta. item secundum Gregorium Subtractis dominicis xxxvi dies sunt decima totius anni quibus [41v 356] addito die cinerum cum aliis tribus fiunt xla dies in quibus decimam temporis nostri deo soluimus. Item xla diebus ieunamus ut exemplo nivivitarum per xla dierum afflictionem misericordiam inveniamur. Postea esurit semel cum dominus esuriret dyabolus ei lapides porrexit. Secundo in ficalnea et nichil nisi folia invenit. Tertio cum sitiret fel et azetum est ei oblatum. Lapides offerunt qui duri cordis sunt. Folia habent et non fructum qui tamen verba habent et non opera. Fel propinant qui opera sua peccati admixtione abominabilia faciunt. Secundo insinuatur hic presumptio dyaboli cum dicitur Et accedens temptator etc. Magna fuit praesumptio temptare deum et dominum suum et non solum semel sed ter. Idcirco valde sunt timende insidie eius quia non quis a deo sanctus quod non audet eum temptare. Sed quosdam temptat terrores incuciendo. Ut patet de beata margareta cui apparuit in spem draconis. Ideo dicit beatus Petrus vi. Adversarius noster dyabolus tamquam leo circuit que quasi etc. Quosdam temptat blandiciis demulcendo Unde [II.] Cor. x[i.14] Quod ipse satha[69v 343]*nas transfigurat se in angelum lucis.* Exemplum de beato martino cui apparuit in spem christi Quosdam temptat promissis ut hic hec monia tibi dabo etc. Tertio insinuatur fructus spiritualis triumphi ibi Et ecce angeli acceserunt et mi. Nota quod angeli ministrabant christo superata sua temptatione. Item in sua passionem quando apparuit ei angelus de celo comfortans eum. Item in sua ressurectione et in sua ascensionem et ministrabant ei in omnium ad generale iudicium convocationem. Rogemus ergo. Nota quod satisfactio constitit in tribus videlicet oratione ieunio et elemosina [42r 356] vel duobus scilicet elemosina et orationis materatione fit

²⁰⁹ Vgl. Gregorius Magnus, Homiliae in Evangelia, PL 76 Sp. 1136.

enim elemosina quando aliquis se offert deo per contritionem vel quando compatitur proximo vel cum dat elemosinam et brevite in omni consilio et auxilio quod proximo impendit. Carnis maceratio in quatuor orationibus ieuniis vigillis et flagellis. Oratio est pius mentis affectus in deum tendens plerumque ne pigritetur in vocem prorumpens. Item ieunium triplex a cibo matrialia gaudio temporali a peccato mortali flagellis sunt lacrime. discipline. genuflexio. pectoris tunsio. peregrinationis afflictio. egritudinum tribulatio.

Dominica secunda in quadragesima [=T20] [69v 343]

Ecce mulier Cananea a finibus illis egressa cla[mavit] di[cens]. Miserere mei fili David filia mea a demonia male vexatur Mt. xv.[22]. In domenica precedenti agebatur de demonio ad peccandum inducente. In futura de demonio peccatorum ne confiteatur impediente. Sed in ista de demonio in peccato existenti vexationem ingerente. In quo ewangelio tria tanguntur. Primo misera²¹⁰ condicio peccatoris. Ecce mulier ca. Secondo modus consequende iustificationis Egressa clamabat. Terti misericordia salvatoris scilicet Mulier magna est fides tua fiat tibi etc. [Mt. xv.28] Circa primum nota quod misera²¹¹ conditio peccatoris hic insinuatur in tribus. Primo in hoc quod ad bonum est impotens et imbecillus. Unde comparatur muliebri. Mulier Mt. vii.[17] Non potest arbor mala fructum bonum facere. Secondo in eo quod est deo dissimilis. Cananea quod interpretatur commutata. Tre[Lamentationes] iiiii.[1] Mutatus est color optimus. Bonum colorem dat deus condendo naturam. Melio[70r 343]rem super addendo gratiam gratis datam. Optimum infundendo gratiam gratificantem. Sed iste color **[42v 356]** mutatur per peccatum. Exemplum potest esse de futura ymaginis. Ubi primo lignum ad similitudinem membrorum humanorum inciditur. Deinde albus color superducitur. Ultimo aurum imponitur. Tertio in eo quod accepit assimilationem canis. Non est inquit bonum su. etc. Proverbi xxiiii[ii.11] Sicut canis qui revertitur ad vomitum sic stultus qui stultias suas etc. Circa secundum nota quod mulier ista egressa fuit. Misericordiam petivit unde dixit Misere mei fili David. Miseriam suam aperuit filia mea male a de. vexatur. In petendo perserveravit unde iterum venit ad eum et adoravit vilitatem suam recognavit se canem esse dicens. [Mt. xv.27] Etiam domine nam et catelli edunt etc. Sic et tua peccato debes egredi. Ysa lviii.[xlviij.20] Egressimini de babilone et h[oc] quia peccatum est tamquam vinculum ligans. Proverbi. v.[22] Funiculis peccatorum suorum unusquisque constringitur. Ysa. v.[18] Ve qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis et tamquam vinculum plaustri peccatum. Item vinculum dominus disrupt quando hominem de peccato educit. Secundo quia peccatum est carcer hominem spiritualiter

²¹⁰ 356: miseria

²¹¹ 356: miseria

excecas. de quo educi petit propheta in per[son]a penitentis. [Ps. 141.8] *Educ de carcere animam meam.* In hoc carcere fuit samson excecas. petrus in vinculis ligatus. Iohannes decollatus. Tertio quia peccatum est lutum hominem sordidans a quo eripi petit. Ps. [68.15] *Eripe me de luto.* Ab hiis tribus solet homo libenter egredi. Nota autem quod petitio eius fuit precordialis. unde clamavit humilis unde miserer mei quia scilicet misera sum et fidelis. unde dicit Domine in quo confitetur eius divinitatem. Fili David. in quo confitetur eius humanitatem. Item debes miseriam tuam apire. Si enim medicinam secundum Gregorius desideras oportet ut vulnus detegas. Proverbi. [xxviii.13] *Qui abscondit scelera sua non dirigetur* [43r 356] *qui autem confessus fuerit et relinquet ea misericordiam conse[quetur].* Item debes petere misericordiam cum illo qui dicit Lu. xviii.[13] *Deus propicius esto michi peccatori.* Item [70v 343] debes in petendo perserverare quod docet dominus. Lu. xi.[8] Sub typo amici ab alio amico panes petentis. *Ille inquit si perseveraverit pulsans* etc. Propter hoc etiam cecus ille illuminari meruit quia magis ac magis clamabat. Lu. xviii. Item debes vilitatem tuam humiliter detegere ut dicas cum Ps. [50.5] *Iniquitatem meam ego cognosco.* Et tunc mereberis ut filia tua sanetur que prius a demonio vexabatur. | Circa tertium nota quod mulier ista tria petivit scilicet filiam suam liberari. *Misere mei inquit filia mea* etc. Seipsam adiuvari. *Domine adiuba me.* De mitis saciari *nam et catelii edunt* etc. Et de misericordia salvatoris omnia ista consecuta fuit. Hec tria deus praestat²¹² omnia petenti anime unde mulieri petenti respondit. *Fiat tibi sicut vis* ut videlicet libereris Ps. [90.14] *Quoniam in me speravit liberabo eum.* Et ut inveris. Adiuvit eos deus ut sacieris. Ps. [16.15] *Satiabor cum apparuerit gloria tua.* Ambrosius Tunc me saciab. de te sacietate mirifica ut neque esuriam neque siciam in eternum quod nobis praestare dignetur ihesus christus qui est benedictus.

Dominica tertia in xla sermo [=T21] [70v 343/ 43r 356]

Erat ihesus eiciens demonium et illud erat mutum et cum eieisset demonium locutus est etc. Lu xi.[14] Eodem modo potes venire ad intentum tuum in hac dominica sicut in precedenti. Nota autem duo in verbis proponitis. Primo notatur operatio demonis in peccatore cum dicitur Erat ihesus [43v 356] eiciens de et illud. Secundo operatio salvatoris in penitentem Et cum eieisset demonium lo. est mu. Circa primum nota quod operatio demonis in peccatore triplex est quod significatur per tria que de isto homine dicuntur. Dicitur enim fuisse cecus. mutus. demoniatus unde Mt. xii.[22] *Oblatus est ei cecus. mutus. demoniacus.* Similiter demon facit hominem cecum Soph[onia]²¹³. i.[17]

²¹² Lösung in 356 von prat in 343, vllt. auch patrat

²¹³ =Zefanja

Ambulaverunt ut ceci quoniam domino pec[caverunt]. [Lamentationes]²¹⁴ v. Ve nobis quia peccavimus propterea mestum factum est cor nostrum contenebrati sunt oculi nostri et hoc propter avariciam. In cuius rei figuram thobias execatus fuit de callidis stertoribus yrundinis unde acc. ix. dicitur Quod saulus [71r 343] postquam ceciderat licet apertos haberet oculos nichil videre poterat. | Diviti enim avaro deberet inesse quadruplex visio. Prime est proprie mortalitatis sicut fecit job i.[21] Nudus egressus sum de utero matris mee. nu[dus] re[vertar] il[luc]. Contra quam cecus fuit ille Lu. xii.[19] dicens. Anima habes multa bona posita in annos plurimos. Requisce. commede. bibe et quiesce et epulare. Secunda est fraternae necessitatis. Ysa. lviii.[7] Cum videris nudum operi eum etc. Sic fecit thobias x.[..]²¹⁵ Ne avertas oculos tuos ab ullo paupere. contra hanc fuit cecus ille dives qui noluit videre indigentias lazari. pauperis. Tercia commisso sibi a deo facultatis sic fecit villicus ille ewangeli Lu. xvi.[..] Qui de pecunia domini sui comisa sibi quesivit sibi amicos contra hanc fuit cecus iudas qui ea quae mittebantur colligebant. Jo. xxi.[..] non amicos sed infernum sibi querebat. Quarta est mundane instabilitatis [1.] Thy[motheus] vi.[17] Divitibus huius saeculi precipie non sublime sapere nec sperare [44r 356] incerto diviciarum sed in deo vino. Contra quam cecus qui temporalibus confidit. Mt. xiii.[..]²¹⁶ Ve vobis divitibus ceci duces cecorum. | Item demon facit peccatorem mutum et hoc per luxuriam. Dyabulus enim quadruplicem laqueum mittit circa collum peccatoris ne clamare possit. Primus est amor sive placencia voluptatis. Qua soluitur per considerationem eterne amaritudinis. Secundus est pudor confusionis qui soluitur per considerationem confusionis iudicij generalis. Tertius est timor satisfactionis qui soluitur per considerationem gravitatis pene ihehennalis. Quartus est spes vite longioris quae soluitur per considerationem incertitudinis <horis>²¹⁷ mortis. Item demon facit hominem demoniacum. Jo. xiii.[..] Cum sathanas introisset in iudam statim abiit tradito domino et laqueo se suspendit quod utique est opus demonium habentis. Mt. xxvii.[..] Et hoc per superbiam quia superbia proprium est vicium dyaboli. To. iii.[..] Ab ipsa sumpsit inicium [71v 343] omnis perdicio. Apo. xiv²¹⁸.[8] Cecidit cecidit babylon magna idest anima superba et facta habitatio demoniorum et custodia omnis spiritus inmundi. Nota secundum Bernardum. Demonium est hanc dubium cogitationes malos nobis ingerere nostrum est illis non consentire. Nam quociens resistimus dyabolum superamus angelos letificamus deum honoramus. | Circa secundum scilicet operationem salvatoris notandum quod triplex est eius operatio in penitente. Prima est quod cor movet ad contritionem. Secunda est quod os aperit ad confessionem. Tercia est quod hominem inducit ad satisfactionem. Et hec triplex operatio insinuatur cum dicitur. Et cum eieceret demonium lo. est mu. Demonium enim [44v 356] eicitur in

²¹⁴ in 343 + 356: Jere.

²¹⁵ Sirach iv.5: ab inope ne avertas oculos propter iram et non relinquas querentibus tibi retro maledicere.

²¹⁶ Vgl. Lk. 6.24

²¹⁷ interpositus 356

²¹⁸ 343: xviii

contritione. Solet autem demonium eici. iiiior modis corporaliter scilicet per aque benedicte aspersione. per crucis signationem. per nominis christi invocationem et per sanctorum intercessionem. Sic et quatuor modis eicitur spiritualiter scilicet per lacrimarum effusionem in contritione hec est aqua illa benedicta per quam eiectum fuit demonium. A maria magdalena. Lu vii.[..] Per crucis signationem significatur devota recordatio passionis christi. per quam eicitur demonium quod significatur tho. vi. ubi dicitur Quod cordis pericula si super carbones ponatur fumus eius excircat omne genus demoniorum. Cor istius est amor christi passi pro nobis. pericula cordis significatur partem illius amoris totum enim capere et confiderare non possumus non sufficimus. Carbones ardentes significatur cogitationes pericula ista carbonibus superponitur cum amor christi pacientis ad memoriam reducitur et tunc per eius fumum demonium fugatur quia per devota eius recordationem fugatur dyavolus de corde humano. per nominis eius invocationem significatur ad deum accensa oratio per quam demon eicitur. In cuius rei figura dicitur Re. xix. Quod david cytharam percuciens spiritum malum fugabat a saule. Cytharam tangere est nomen christi attente invocare [72r 343] Mr. xl.[xvi.17] *In nomine meo demonia eicient* etc. Per sanctorum intercessionem et patrocinium fugatur demonium. unde dictum est beato bartholomeo. Incendunt me orationes tue. hic potes etiam adducere miraculum quod legitur de beato andrea. | Item mutus loquitur in confessione Mr.²¹⁹ vii.[35] *Solutum est vinculum lingue eius et loquebatur recte.* Confessio enim non valet nisi fiat recte. [45r 356] Ad hec autem requiruntur iiiior scilicet ut confiteatur. hoc quod debet scilicet sua peccata. Eccli. Dic tu iniurias tuas ut iustificeris in hoc defecit confessio pharisei. Lu. xviii. Item ut confitentur quomodo debet scilicet integraliter. [Lamentationes]²²⁰ <2>²²¹ *Effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum domini dei tui.* In hoc defecit confessio ananie et saphire Acc. v.[..] Item ut confiteatur quando debet scilicet tempestine et non nimis sero. Eccli.²²² xviii.[27] *virus et sanus confiteberis et laudabis deum et glorificaberis in miserationibus eius.* Nota autorita.. augustini Siquis in ultima morte et neccesitate etc. In hoc defecit confessio anchor Josue iiii.[..] Qui noluit confiteri nisi in articulo mortis. Item ut confiteatur cui debet scilicet sacerdoti qui sciat et possit ligare et solvere. In hoc defecit confessio inde qui confessus est scribis et phariseis. Mt. xvi.[..] ultimo turbe miramur in exteriori facto. Sa v.[2] *Mirabantur in subitatione insperate salutis.* Turbe demonium mirantur lugendo. turbe peccatorum imitando. turbe iustorum laudando. turbe angelorum deo gratulando. Gaudium est angelos dei super uno peccatore. Lu. xv. Quod nobis praestare dignetur.

²¹⁹ in 343 und 356: Mt.

²²⁰ in 343 und 356: Theu.

²²¹ interpositus 356

²²² = Jesus Sirach 17.27

Dominica quarta in quadragesima [=T22] [72r 343/ 45r 356]

Accepit ihesus panes et cum gratias egisset distribuit discumbentibus etc. Jo vi.[11] Sicut dicit Psa. [144.16] *Aperis tu manum* etc. Ipse dat iumentis escam ipsorum unde si sic providet brutis et irrationabilibus longe maior cura est sibi de ratione utentibus. unde dicitur Mt. vi.[26] *Respicite volatilia celi* etc. Quanto vos magis plures estis illis. et hoc ostendit dominus in ewangelio **[45v 356]** hodierno.in quo de paucis panibus pascit multa mi**[72v 343]**lia hominum et hoc est quod dicit Accepit ihesus panes etc. ubi tria ostenduntur in christo scilicet clementia in distributione panum et turbe refectione secundum sapientia in gratiarum actione Et eius potentia in miraculosa panum multiplicatione. Circa primum notandum quod quincuplex est panis quo christus refecit mundum. Primus est corporalis quem cotidie necesarium habemus et ideo eum cotidie petimus dicentes. Panem nostrum cotidianum etc. circa quem insinuantur hec tria scilicet quod debet iuste acquiri unde dicit Accepit. Sponte scilicet oblatus non spoliavit quod est contra illos qui panem alienum defraudant. Job xxiiii.[9] *Spoliaverunt nudos et incedentibus sive vestitu et esurientibus tulerunt spicas.* Eccl²²³ xxxiiii.[25] *Panis egentium vita <pauperis>²²⁴ est qui defraudat illum homo sanguinis est.* Item debet cum gratiarum actione sumi unde dicit. Cum gratias egisset quod est contra ingratos qui multa bona a deo recipiunt et nullas ei grates referunt. Multi sunt hodie sicut illi de quibus dicitur Exo. xxxii.[6] *Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere.* Surgunt enim post panem ad peccandum non ad laudandum. Item debet liberaliter distribui. unde dicit Distribuit discumbentibus Tho[bit] iiiii.[9] *Si mu<l>²²⁵tum tibi fuerit habundanter tribue si exiguum fuerit etiam illud libenter inpertiri stude.* | Iste panis in tres partes dividendus est scilicet in propriam sustentationem. Gen iii.[19] *In sudore vultus tui vesceris pane tuo et dico in sustentationem non in superfluitatem quia tunc potius cederet in nature detrimentum quam sustentamentum unde eccl²²⁶ xxxvii.[32]* *Noli aridus esse in omni epulatione et non te effundas super* **[46r 356]** *omnem escam.* *In multis enim escis erit infirmitas {insacietas} et ariditas apropinquabit usque ad coleram propter culpam multi obierunt qui autem abstinens est adieciit vitam.* Item in dei oblationem. Le[vitikus]. ii.[4] *Cum obtuleris sacrificium coctum in cibano de simila absque fermento conspersos oleo supple debes offerre.* Item in elemosinarum largitionem Ysa. lviii.[7] *Frange esurienti panem tuum* etc. | Secundus panis est sacramentalis scilicet corpus christi de quo Jo. vi.[51] *Ego sum panis* **[73r 343]** *vivus qui de celo descendit* etc. quem figurat manna Sap. xvi.[20] *O Panem de celo prestitisti eis habentem in se omne delectamentum.* Iste panis frangitur in tres partes ad significandum tria sicut patet lu. su. tre d. ig. unde ver. hostia dividitur in partes tincta

²²³ = Sirach

²²⁴ in margine 343

²²⁵ interpositus 343

²²⁶ = Sirach

beatos. plene sicta nocat vinos servata sepultos. Tertius est panis doctrine tre.[Lamentationes] iiii.[4] *Parvuli petierunt panem et non est qui fran[geret] e[is].* Mt. iiiii.[4] *Non in solo pane vivit homo* etc. Iste panis in tres partes dividendus est scilicet tria que in sacra scriptura considerare debemus scilicet penitentium lamentationem electorum exultationem et reproborum dapnationem quod significatur *eze ii.[8]* ubi dicitur *Aperi os tuum et commede quecumque do tibi et vidi et ecce manus missa ad me in qua erat involutus liber et expandi illum ante me qui erat scriptus intus et foris et scripte erant in eo lamentationes carmen et re lamentationes pertinent ad penitentes qui lamentari debent pro peccatis suis. Sic fecit maria magdalena.* Lu. vii.[..] Carmen pertinet ad bonos de quibus Apol. xiiii.[1+3] *Vidi et ecce stabat agnus super montem syon et cum eo c xla iiiior milia et cantabant quasi canticum novum.* Ve pertinet ad dapnatos ex quorum postea dicitur tre. iiiii [= Lamentationes v.16] *Cecidit corona capitis* **[46v 356]** *nostri re nobis quia peccarimus.* Am. v. In cunctis plateis erat planctus et in cunctis que foris sunt. diecitur ve ve. Quartus est panis poenitentie. Psa. [79.6] *Cibabis nos pane la.* Iste panis frangendus est in tres partes scilicet contritionem. confessionem. satisfactionem. quos petit amicus ab amico. Lu. ix[1.5]. *Amice commoda mibi tres panes.* Quintus panis est eterne consolationis de quo lu. xiiii[1.15] *Beatus qui manducat panem in regno ce[lorum].* Istius panis sunt tres partes scilicet dei visio. dilectio et fruitio. Aliter tamen distinguntur isti panes quia primus panis est cognitio sui. secundus est pudor commissi. tertius dolor amissi. quartus timor inferni. quintus desiderium celi. **[73v 343]** vel aliter primus panis est contritio cordis quam inducunt tria scilicet rei amisse commemratio Eph[eser]. v.[5] *bic autem scitote intelligentes quod omnis fornicator aut [in]mundus autem avarus quod est ydolorum servitus scilicet non habent hereditatem in regno dei.* Item preteritorum peccatorum recordatio. Ysa. xxxiiii.[15] *Recogitabo tibi omnes annos meos.* Item divine misericordie recognitio. Quacumque enim hora ingemuerit homo ipsius peccatum non recordabor amplius dicit dominus. Item extremi iudicii exspectatio. Iob. iiiii[xxxi.14] *Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum deus.* Item penarum inferni consideratio quando scilicet considerare incipit homo et ligatus manibus et pe. proicitur in tenebras exteriores. Mt. xxii.[..] *Nisi se emendaverit Secundus panis est oris confessio.* Ad quam requiruntur multa. unde versus. Sit simplex humilis confessio pura fidelis. Vera frequens munda discreta libens verecunda. Integra secreta lacrimabilis accelerata. Fortis et accusans et sit parere parata. Nota plura in sermone proximo de confessione in fine. Nota autem quod confessio **[47r 356]** ficta quae est falsorum christianorum. Thy [Sap]. ii.[8-9] *Quid profuit nobis superbia aut quid diviciarum iactancia contulit nobis. transierunt omnia ista.* Quedam erronea quae est hereticorum. [1] Thy[motheus] iiiii.[1] *Spiritus manifeste dicit quod in novissimis temporibus discedent quidam a fide accendentibus spiritibus erroris et doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendacium et cauteriatam habentium suam conscientiam.* Item quedam adulatorum Mt. xxii.[16] *Magister scimus quia verax es et riam* etc. Item quedam perditorum. Mt. x[xv]ii.[4] *Peccavi tradens sanguinem iustum.* Item quedam demonum qui coacti dixerit de christo quod esset filius dei. Tertius panis est ieunium